



平成31年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年8月3日

上場会社名 システム・ロケーション株式会社
 コード番号 2480 URL <http://www.slc.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 千村 岳彦

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 経営企画部長 管理部管掌 (氏名) 前田 格
 兼 グローバル事業室長

TEL 03-6452-2864

四半期報告書提出予定日 平成30年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第1四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第1四半期	222	8.5	65	△4.2	71	△14.5	46	△20.9
30年3月期第1四半期	205	△15.9	68	31.5	83	45.2	59	59.0

(注)包括利益 31年3月期第1四半期 34百万円 (△50.6%) 30年3月期第1四半期 69百万円 (483.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第1四半期	13.30	—
30年3月期第1四半期	16.80	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
31年3月期第1四半期	2,440	2,037	83.5	577.52
30年3月期	2,513	2,063	82.0	584.52

(参考)自己資本 31年3月期第1四半期 2,037百万円 30年3月期 2,062百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	—	0.00	—	17.00	17.00
31年3月期	—	—	—	—	—
31年3月期(予想)	—	0.00	—	19.00	19.00

(注)直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	470	10.2	140	△6.2	145	△12.6	100	△11.9	28.34
通期	970	11.8	330	13.6	340	11.2	225	13.0	63.77

(注)直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年3月期1Q	3,570,000 株	30年3月期	3,570,000 株
② 期末自己株式数	31年3月期1Q	41,628 株	30年3月期	41,628 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	31年3月期1Q	3,528,372 株	30年3月期1Q	3,528,399 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき当社で判断したものであります。予想に内在する様々な不確定要因や、今後の事業運営における内外の状況の変化により、実績はこれらの業績予想と大きく異なる可能性がありますので、ご承知おき下さい。上記業績予想に関する事項は、2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照下さい。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(追加情報)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（平成30年4月1日～6月30日、以下「当期」）は、新車販売台数・中古車登録台数（乗用車）について、前期までの増加傾向から減少に転じました。

しかしながら、当社グループにおきましては、前期に続き自動車流通業界向けの各種支援システムへの需要は堅調に推移し、また自動車ファイナンス業界向けシステムも従量課金増などにより増加したことから、売上は増加しました。当期の損益は、売上高が増収したものの、基礎データに係る投資によるシステム原価の増加及び本社改修工事関連費用が発生したことで、営業利益は減少しました。

以上の結果、当期の業績は以下のとおりとなりました。

売上高： 222,837千円（前年同期比 8.5%増）
営業利益： 65,835千円（前年同期比 4.2%減）
経常利益： 71,105千円（前年同期比 14.5%減）
親会社株主に帰属する四半期純利益：46,922千円（前年同期比20.9%減）

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は1,293,274千円となり、前連結会計年度末に比べ87,818千円減少いたしました。これは主に、現金及び預金が93,972千円減少したことによるものであります。固定資産は1,147,114千円となり、前連結会計年度末に比べ14,334千円増加いたしました。これは主に、建物及び構築物が19,843千円増加したことによるものであります。

この結果、総資産は、2,440,388千円となり、前連結会計年度末に比べ73,483千円減少いたしました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は100,900千円となり、前連結会計年度末に比べ55,773千円減少いたしました。これは主に、未払法人税等が71,528千円減少したことによるものであります。固定負債は301,796千円となり、前連結会計年度末に比べ7,828千円増加いたしました。これは、繰延税金負債が3,813千円増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は、402,696千円となり、前連結会計年度末に比べ47,944千円減少いたしました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は2,037,692千円となり、前連結会計年度末に比べ25,538千円減少いたしました。これは主に、為替換算調整勘定が9,232千円の減少及び、剰余金の配当が59,982千円発生したものの、親会社株主に帰属する四半期純利益が46,922千円発生したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は83.5%（前連結会計年度末は82.0%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間及び通期におきましては、平成30年5月2日付「平成30年3月期決算短信」に記載いたしました当期（平成30年4月1日～平成31年3月31日）の業績予想は変更しておりません。今後、業績予想数値に修正が生じる場合は速やかに公表致します。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,261,871	1,167,898
売掛金	106,842	106,723
たな卸資産	154	4,479
その他	12,225	14,173
流動資産合計	1,381,093	1,293,274
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	117,956	139,396
減価償却累計額	△37,465	△39,062
建物及び構築物（純額）	80,491	100,334
車両運搬具	9,925	9,925
減価償却累計額	△6,106	△6,581
車両運搬具（純額）	3,819	3,344
工具、器具及び備品	99,736	102,026
減価償却累計額	△87,477	△86,817
工具、器具及び備品（純額）	12,258	15,209
土地	129,691	129,691
有形固定資産合計	226,261	248,579
無形固定資産		
投資その他の資産	134,406	135,911
投資有価証券	546,845	534,280
保険積立金	207,999	210,974
その他	17,266	17,367
投資その他の資産合計	772,111	762,622
固定資産合計	1,132,779	1,147,114
資産合計	2,513,872	2,440,388

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	11,946	15,595
未払法人税等	92,601	21,072
賞与引当金	15,203	10,227
その他	36,921	54,004
流動負債合計	156,673	100,900
固定負債		
役員退職慰労引当金	172,893	175,146
退職給付に係る負債	51,886	53,646
その他	69,188	73,002
固定負債合計	293,968	301,796
負債合計	450,641	402,696
純資産の部		
株主資本		
資本金	191,445	191,445
資本剰余金	191,230	191,230
利益剰余金	1,493,253	1,480,193
自己株式	△18,438	△18,438
株主資本合計	1,857,490	1,844,430
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	196,143	193,727
為替換算調整勘定	8,766	△465
その他の包括利益累計額合計	204,909	193,262
非支配株主持分	831	—
純資産合計	2,063,231	2,037,692
負債純資産合計	2,513,872	2,440,388

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
売上高	205,415	222,837
売上原価	39,082	48,822
売上総利益	166,333	174,014
販売費及び一般管理費	97,624	108,179
営業利益	68,708	65,835
営業外収益		
受取利息	140	146
受取配当金	3,623	4,719
持分法による投資利益	8,338	—
その他	2,327	422
営業外収益合計	14,429	5,288
営業外費用		
持分法による投資損失	—	18
営業外費用合計	—	18
経常利益	83,138	71,105
特別損失		
固定資産除却損	—	0
特別損失合計	—	0
税金等調整前四半期純利益	83,138	71,105
法人税、住民税及び事業税	23,116	20,135
法人税等調整額	732	4,878
法人税等合計	23,849	25,014
四半期純利益	59,289	46,091
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	—	△831
親会社株主に帰属する四半期純利益	59,289	46,922

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年6月30日)
四半期純利益	59,289	46,091
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	8,745	△2,415
為替換算調整勘定	△2,620	△166
持分法適用会社に対する持分相当額	4,248	△9,065
その他の包括利益合計	10,373	△11,647
四半期包括利益	69,662	34,443
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	69,662	35,274
非支配株主に係る四半期包括利益	—	△831

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。